*A Orth.* Hoc tute ex ipsa dictorum consequentia professus es. Verum illud te nosse velim, Deum esse, posterius esse natura. Nam et nos, si imitatores Dei simus, secundum Paulum dii efficitur: nec tamen naturæ ejusdem fieri possumus. *Maced.* Ergone Spiritum ipsum imitatione et gratia Deum esse dicis? *Orth.* Absit, ut aliquid adventitium Spiritui tribuam! Nam neque sanctitatem, nec incorruptibilitatem, nec immortalitatem, nec bonitatem, nec aliquid eorum quæ in Deo considerari solent, quidquam Spiritui sancto adventitium esse dico: sed natura sanctum, natura bonum, natura incorruptibilem, natura immortalem, utpote Spiritum Dei et ex eo promanantem sive procedentem. *Maced.* Semper igitur ex illo procedit? *Orth.* Ut ne existimares processionem vel cœpisse vel desiisse, idcirco dicit: Qui a Patre procedit; ut nec initium, nec finem processionis requiras: hoc idem de Filii generatione significatum reperies. Neque enim ait, Genuit me ante omnia, sed Gignit me; ut nec initium, nec finem generationis requiras. *Maced.* Duo igitur Filii sunt? *Orth.* Absit! *Maced.* Si tam Filius quam Spiritus sanctus vere ex Patre est, sunt duo fratres. *Orth.* Sed Filius genitus est, Spiritus vero procedit. *Maced.* Et quid discriminis est inter generationem ac processionem? *Orth.* Discrimen ne curiose inquirito: neque enim comprehendendi potest; sed quæ tibi præcepta sunt, illa cogita, et ultra hæc nil exquirito. Est autem tibi præceptum, ut credas Filium gigni, Spiritum procedere. Reliqua vero omnia, cœlum, terra, mare, et quæ in illis sive rationalia sive vero irrationalia, creaturæ sunt, secundum Dei ipsius mandatum creatæ: « Nam ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt ». *Maced.* Nec ego dico Spiritum creaturam esse: sed tamen Deum illum non dico. *Orth.* Unum noscas velis, teipsum idcirco Deum non esse natura, quod sis creatura, adeoque, nisi fueris creatura, Deum te futurum natura.

15. *Maced.* Sed nusquam scriptum est, Spiritum esse Deum. *Orth.* Demus vocabulum « Dei » in Scriptura Spiritui non tribui. At tu naturam itemque operationes divinas de eo confitere: quod mihi quidem satis est ad deitatis confessionem. *Maced.* Qua de causa id dicis, quod scriptum non est? *Orth.* Scriptum sane est. Tu vero naturam confitere. Etiamsi vero scriptum non esset, natura ipsa hoc sibi nomen vindicat. Si enim in confesso fuerit, Spiritum in se subsistere, sanctificare, increatum esse: Deus erit, velis nolis. *Maced.* Ubi scriptum est, Spiritum esse Deum? *Orth.* Ubi scriptum est, similem esse secundum substantiam. *Maced.* Atqui Patres nostri consubstantialitatem de Filio dixerunt. *Orth.* A sententiane Scripturæ, an proprio motu illud dixere, quod non esset scriptum? *Maced.* Movit illos Scripturæ sententia. *Orth.* At Scripturæ

<sup>99</sup> Psal. cxlviii, 5.

**483** sententia docet Spiritum increatum ex Deo A  
 existentem, vivificantem, sanctificantem, divinum  
 esse Spiritum. *Maced.* Et nos divinum illum dici-  
 mus, Deum vero nequaquam. *Orth.* Quid aliud est,  
 Spiritus divinus increatus, quam Deus? *Maced.*  
 Aliud est divinus, aliud Deus. *Orth.* Si Scriptura  
 dicat: « Spiritus divinus, qui fecit me <sup>70</sup>, » non-  
 ne Spiritum sanctum dicit? *Maced.* Nequaquam:  
 Deus enim est, qui hominem fecit. *Orth.* Annon  
 Spiritus? *Maced.* Deus ergo divinus Spiritus est?  
*Orth.* Etiam. Quodsi Deus Spiritus divinus in  
 Scriptura nuncupatur, et neque angelus, neque ar-  
 changelus, neque potestas ulla, divinum in Scri-  
 ptura appellatur, solus autem Deus et Spiritus ejus  
 divinum dicuntur, consequens est divinum nihil  
 aliud esse quam Deum. Paulus quoque in Actis hæc  
 ait: « Genus ergo cum sinus Dei, non debemus  
 æstimare auro aut argento, aut lapidi sculpturæ  
 artis et cogitationis hominis divinum esse si-  
 mile <sup>71</sup>. » Viden' ut Deus divinum, et divinum di-  
 catur Deus? Job quoque Spiritum dixit divinum,  
 cum ait: « Vivit Dominus, qui ita me judicavit,  
 et omnipotens, qui amaritudine affecit animam  
 meam. Quandiu superest in me halitus, et Spiritus  
 divinus in naribus meis, ne loquatur os meum iniquitatem <sup>72</sup>. » Cum ait: « Vivit Dominus, » Filium:  
 cum, « Omnipotens, » Patrem: cum « Spiritus divinus, » Spiritum sanctum notat.

16. *Maced.* Tria igitur æqualia dicis? *Orth.*  
 Non paternitate, non filiatione, sed natura. *Maced.*  
 Quomodo hoc fieri potest? *Orth.* Ut ostensum est.  
*Maced.* Quomodo ostensum est? *Orth.* Quod Spiritus  
 perinde ac Pater et Filius substantia et pote-  
 state et voluntate et gloria ubique sit, perinde ut  
 ille deducit ad omnem veritatem, perinde ut ille  
 sanctificat, perinde ut ille omnia in omnibus effi-  
 cit. Quorum autem operatio est eadem, eorum  
 natura quoque est eadem. *Maced.* Quomodo igitur  
 dictum est: « Non loquatur a seipso, sed quæcun-  
 que audierit, loquatur <sup>73</sup>? » *Orth.* Quia Filius  
 quoque ait: « Pater, qui misit me, præcepit mihi,  
 quid dicam, et quid loquar <sup>74</sup>. » Hoc vero vel  
 maxime ostendit, ejusdem Patrem, Filium, et  
 Spiritum sanctum esse naturæ. *Maced.* Quomodo?  
*Orth.* Quia quælibet natura quæ facta est, si  
 rationalis fuerit, a seipsa loquitur: ut quando  
 Abraham ait: « Ne irascaris, Domine, si adhuc  
 semel loquar <sup>75</sup>. » Et Moses: « Impeditioris et  
 tardioris linguæ sum. » Item: « Obsecro, Domine,  
 elige alium <sup>76</sup>. » Et ut Jeremias: « Juvenis sum,  
 et non possum prophetare: » cui Dominus: « Ne  
 dicas, » ait, « Juvenis sum <sup>77</sup>. » Et Jonas, re secum  
 deliberata, conscendit navem, ut fugeret in Tharsis  
 a conspectu Domini. Non sic autem Spiritus: ne-  
 que enim ea natura est, ut diversam a Deo volun-  
 tatem habeat, verum omnia, quæcunque locutus  
 fuerit, Dei sunt oracula. Atque hac de causa di-  
 ctum est: « Non loquatur a semetipso. » Et enim